
 
Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

СВЕРДЛОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

 
VIII Заседание Комитета Свердловской территориальной организации Профсоюза 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

г. Екатеринбург                                 № 8/1                         05 октября 2017 года 

 

 

О правозащитной работе Свердловской 

ТОП в 2017 году и обеспечению правовой 

защиты членов профсоюза 

  

Свердловская территориальная организация Профсоюза непрерывно проводит 

целенаправленную правозащитную работу и предоставляет своим членам 

профсоюза необходимую юридическую помощь.  

Приоритетным направлением правозащитной работы является оказание 

помощи первичным профсоюзным организациям в отстаивании прав работников на 

достойный труд, его своевременную оплату, предоставление предусмотренных 

действующим законодательством льгот и гарантий в связи с особыми условиями 

труда, при проведении СОУТ, формировании пенсионных прав членов профсоюза, 

оформлении и подаче членами профсоюза исковых заявлений в суд в защиту своих 

трудовых прав. 

В 2016 году Комиссия по правовой защите и законодательству Совета 

Федерации Профсоюзов Свердловской области рассматривая вопрос «О состоянии 

правозащитной работы Свердловской ТОП» отметила работу нашей организации по 

правовой защите как положительную и рекомендовала рассмотреть вопрос о 

возможности принятия в штат правового инспектора труда.  

В текущем году правозащитную работу осуществлял внештатный правовой 

инспектор труда Свердловской ТОП, за счет чего эффективность правозащитной 

работы повысилась. В 2017 году возросло кол-во обращений членов профсоюза за 

правовой помощью в обком профсоюза. Своевременно и в полном объеме 

предоставляется консультационная помощь на все письменные и устные обращения 

членов профсоюза, направляются письменные ответы заявителям. Кроме того, 

рассматриваются и обращения, направленные от членов профсоюза через 

социальные сети.  

Только за последние три месяца поступило в обком профсоюза более 20 

обращений, подготовлены восемь исковых заявлений, в том числе о восстановлении 

на работе членов профсоюза; о взыскании неправомерно невыплаченной премии 

работникам; об обжаловании решений органов соцполитики об отказе в присвоении 

звания  «Ветеран труда», и др. 

Однако анализ документооборота в первичных профсоюзных организациях 

показывает, что не всеми председателями ППО осуществляется работа с 

обращениями членов профсоюза на должном уровне, не ведутся журналы учета 

обращений, не предоставляются ответы членам профсоюза в письменном виде.   



Не в полном объеме осуществляется защитная функция комитетами ППО при 

даче мотивированного мнения на локально-нормативные акты (ЛНА), предлагаемые 

работодателем. Часто без рассмотрения на заседаниях профкомов, без оформления в 

надлежащем порядке протоколов о мотивированном мнении, ЛНА согласуются 

председателями ППО единолично.   

Наблюдается низкая информированность членов профсоюза о правозащитной 

деятельности организаций профсоюза всех уровней. Не во всех ППО размещается 

информация о возможности получить бесплатную юридическую помощь членам 

профсоюза. К сожалению, не достаточно активно используются возможности 

непосредственного общения с членами профсоюза в условиях личного 

доверительного приема. Практически повсеместно отсутствует информация о днях и 

часах личного приема членов профсоюзов председателями ППО, в том числе с 

участием представителей обкома профсоюза. Возможно это связано с отсутствием 

такой формы профсоюзной правовой работы, как выезд членов президиума ТОП 

или лично Председателя Свердловской ТОП в ППО. 

 

Аппараты Свердловской ТОП и комитетов первичных профсоюзных 

организаций активно участвуют в обсуждении  предложений законопроектов в 

сфере труда и охраны труда. Особо напряжённо протекала работа, связанная с 

подготовкой проекта Особенностей проведения специальной оценки на рабочих 

местах водителей городского пассажирского транспорта. 

В августе т.г. с участием правового инспектора ЦК Профсоюза проведена 

комплексная проверка соблюдения действующего трудового законодательства в 

ООО «Алапаевское АТП». В ходе проверки был выявлен ряд нарушений трудового 

законодательства, работодателю направлено представление.  Однако, до настоящего 

времени  не все требования представления исполнены. В результате профсоюз 

направил обращение в Государственную инспекцию по труду о проведении 

проверки соблюдения действующего трудового законодательства в ООО 

«Алапаевское АТП» и принятии процессуальных решений. Работа продолжается.  

 

Одним из важных направлений правозащитной работы Свердловской ТОП 

является возврат неперечисленных работодателями профсоюзным организациям 

удержанных из заработной платы членских профсоюзных взносов.  Имеются 

судебные решения о взыскании членских профсоюзных взносов в отношении 

«УралГИРОДОРНИИ» (49067,91 руб.); МП «Пассажиравтотранс» г. В.Салда  

(55768,86 руб.), УК «Пассажирские транспортные перевозки» г. Каменск-Уральский 

(1 244 039 руб.), «Свердловский центр профессиональной подготовки и повышения 

квалификации кадров Федерального дорожного агентства» (122 971,37 руб.), ОАО 

«Севертранспорт»-пассажирский г. Североуральск (80498,28 руб.). Решается 

вопрос о направлении исковых требований по взысканию задолженности по 

профвзносам к ОАО «ГИПАТРОН», ООО «ТЕМП», ООО «ТУРИСТ» г. 

Красноуфимск. Необходимо отметить, что важным в удовлетворении исковых 

требования Профсоюза, является наличие заявлений на удержание членских взносов  

в первичных профсоюзных организациях, либо Акта сверки наличия, находящихся у 

работодателя, таких заявлений. 

 

 



VIII-е заседание Комитета Свердловской территориальной организации 

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию о правозащитной работе 

Свердловской территориальной организации Профсоюз в 2017 году.  

2. Обкому профсоюза 

2.1. Продолжить проведение консультирования первичных организаций 

профсоюза по вопросам правового характера и охраны труда, членов профсоюза, в 

том числе, с использованием средств электронной связи, соцсетей; 

2.2. Продолжить проведение предварительной правовой экспертизы исковых 

заявлений и других правовых документов, выработку рекомендаций в случаях 

обращения членов профсоюза за судебной защитой своих прав; 

2.3. Формировать информационные и методические материалы по результатам 

обращений в суды членов профсоюза по вопросам защиты их трудовых прав, 

выполнения положений федеральных отраслевых соглашений, по обращениям 

профсоюзных организаций о взыскании неперечисленных работодателями членских 

профсоюзных взносов и по иным вопросам правозащитной работы и охраны труда. 

Готовить материалы для использования в работе комитетами ППО и публикации на 

сайте обкома профсоюза; 

2.4. Ввести в практику работы обкома профсоюза проведение выездных 

консультаций членов профсоюза по правовым вопросам непосредственно в 

трудовых коллективах отраслевых предприятий с участием внештатного правового 

инспектора труда Профсоюза по Свердловской области. Графики выездных 

консультаций на 4 кв. 2017 г. утвердить на заседании Президиума и направить в 

ППО до 01.11.2017 г. 

 

3. Комитетам первичных организаций профсоюза: 

3.1. Постоянно контролировать выполнение работодателями норм трудового 

законодательства, федеральных и региональных отраслевых соглашений, 

коллективных договоров, иных нормативных правовых актов в сфере труда. 

3.2. Использовать в работе комитетов ППО  «Методическое пособие в помощь 

председателю первичной профсоюзной организации «Учет мотивированного 

мнения выборного профсоюзного органа» (прилагается). 

3.3. Организовать порядок работы с обращениями членов профсоюза в 

соответствии с Положением о порядке рассмотрения обращений членов 

профсоюзов, утвержденным Постановлением Президиума ФПСО № 18-3 от 

26.09.2008 г. (прилагается). 

3.4. Обеспечить своевременное и полное предоставление достоверной 

информации по установленным формам отчетности о работе с письменными и 

устными обращениями членов профсоюза в обком профсоюза до 15 февраля 

следующего за отчетным годом. 

3.5. Проверить наличие в ППО документации,  подтверждающей факт 

передачи в бухгалтерию работодателя заявлений на удержание профсоюзных 

взносов (копии заявлений членов профсоюза об удержании членских профсоюзных 

взносов с отметкой представителя работодателя о получении, акты сверки). Акт 

сверки наличия, находящихся у работодателя,  заявлений членов профсоюза на 

удержание членских профсоюзных взносов, подписанного со стороны работодателя, 

представить в срок до 31.10.2017 г. в обком профсоюза (форма акта прилагается).  



 

4. Ходатайствовать перед ЦК Профсоюза о назначении внештатным 

правовым инспектором труда Общероссийского профсоюза работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства  по Свердловской области 

Федоровой Ларисы Владимировны.  

4.1. Ходатайствовать перед ЦК Профсоюза об освобождении от должности 

внештатного правового инспектора правового инспектора труда Профсоюза по 

Свердловской области  Морозова Ивана Александровича (Постановление 

Исполкома Профсоюза № 16 от 07.07.2014 г.). 

 
 

 

 

Председатель       О.А. Соловьева  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Постановлению Комитета  

Свердловской ТОП от 05.10.2017 г. № 8/1 

 

 

 

Акт сверки наличия, находящихся у работодателя, 

 заявлений членов профсоюза на удержание 

 членских профсоюзных взносов 

 

Настоящий акт, составлен между первичной профсоюзной организацией 

(наименование) и работодателем (наименование) в подтверждение наличия на дату 

составления настоящего акта у работодателя письменных заявлений от 

нижеуказанных работников, являющихся членами (наименование общероссийского 

профессионального союза), на ежемесячное перечисление на счет, указанной в 

заявлениях, профсоюзной организации членских профсоюзных взносов из 

заработной платы следующих работников: 

 

№ Фамилия Имя 

(полностью) 

Фамилия 

(полностью) 

Подразделение 

     

     

     

     

     

     

     

Подписи 

От первичной профсоюзной организации 

(наименование) 

(должность представителя профсоюза) 

_____________ (расшифровка подписи) 

От работодателя (наименование) 

(должность должностного лица работодателя) 

_____________ (расшифровка подписи) 

Дата ____________ 

Акт составлен: (наименование населенного пункта) 

Примечание: шапка и подписи желательны на каждой странице, или делается прошивка с 

подписями на наклейке с обратной стороны 



 


